
COMUNE DI MONTE SAN PIETRO
Città Metropolitana di Bologna

4° settore manutenzione e gestione del patrimonio 

Servizi amministrativi per la manutenzione e gestione del patrimonio

DETERMINA N. 539 DEL 24/10/2022

OGGETTO: Concorso di progettazione a due gradi ai sensi dell’art. 154, comma 4, del D. Lgs. 
50/2016, avente ad oggetto “Rigenerazione urbana di spazi esterni ed edifici, per la 
creazione di un percorso naturalistico pedonale di connessione per la valorizzazione 
territoriale del centro abitato di Calderino”. Nomina della commissione giudicatrice.

IL RESPONSABILE P.O.

Visti:

- il D. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;

- il D. Lgs. n. 118/2011;

- il D. Lgs. n. 165/2001;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il Regolamento comunale sui controlli interni;

Vista la proroga prot. 19547 del 01/10/2022 al conferimento di incarico ad interim di  

Responsabile del 4° Settore Gestione del Patrimonio al dott. Andrea Diolaiti dal 1 ottobre 2022 

al  31  dicembre  2022,  salvo  ulteriori  proroghe  da  disporsi  con  atto  espresso  e  fatte  salve 



revoche;

Premesso che:

- con delibera di Consiglio Comunale n. 124 del 29.12.2021 avente ad oggetto “Approvazione 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2022/2024 

(art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000), dichiarata immediatamente eseguibile, è stata 

approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022/2024;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 125 del 29.12.2021 avente ad oggetto “Approvazione 

del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D. 

Lgs.  n.  118/2011),  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  il  bilancio  di 

previsione finanziario 2022/2024;

- con delibera di Giunta Comunale n. 148 del 30.12.2021 avente ad oggetto “Approvazione del 

Piano  Esecutivo  di  Gestione  2022/2024  (art.  169  del  Decreto  Legislativo  n.  267/2000)  -  

Comune sopra i 5.000 abitanti”, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il  

Piano esecutivo di Gestione 2022/2024;

- con delibera di Giunta Comunale n. 36 del 28.04.2022 ad oggetto “Approvazione piano della 

Performance 2022/2024” dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano 

della performance 2022-2024;

Premesso che:

• con decreto-legge 10 settembre 2021, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 
novembre 2021, n.156, articolo 12, è stato introdotto l’articolo 6-quater al decreto legge 20 
giugno  2017,  n.  91,  istituendo  il  “Fondo  concorsi  progettazione  e  idee  per  la  coesione 
territoriale”;

• il principale obiettivo del Fondo è sostenere il processo di progettazione su scala locale per 
favorire la partecipazione dei territori ai bandi attuativi del PNRR e della programmazione 
2021-2027 dei Fondi strutturali e del Fondo per lo sviluppo e la coesione;

• il Comune di Monte San Pietro è risultato tra gli enti beneficiari del suddetto fondo ai sensi 



del DPCM del 17 dicembre 2021 per un importo di € 75.1701,81= per la copertura delle  

spese necessarie allo svolgimento di un concorso di idee e di progettazione, ai sensi dell’art.  

154, comma 4, del D. Lgs. 50/2016, al fine di acquisire un progetto di fattibilità tecnico ed 

economica (PFTE) per la realizzazione di interventi con obiettivi di seguito riportati; 

Dato atto che con Determina n. 403 del 01.08.2022 il Responsabile di questo Settore ha 

approvato i documenti relativi al concorso di progettazione a due gradi, ai sensi dell’art. 154, 

comma 4 del D.Lgs. 50/2016, mediante gara con procedura aperta telematica per la selezione di 

proposte  progettuali  relative  alla  Rigenerazione  urbana  di  spazi  esterni  ed  edifici,  per  la  

creazione di un percorso naturalistico pedonale di connessione per la valorizzazione territoriale 

del centro abitato di Calderino, ai sensi dell’art. 6-quater, comma 10, della L. n. 123/2017 e 

dell’art. 154, comma 4 del D. Lgs. 50/2016;

Dato altresì atto che, a seguito della citata determina a contrarre, è stato pubblicato in data 

3  agosto  2022  sulla  piattaforma  dei  concorsi  del  Consiglio  Nazionale  degli  Architetti  e 

Pianificatori Paesaggisti e Conservatori il  bando avente a oggetto “Rigenerazione urbana del  

Centro di Calderino” per lo sviluppo armonico del territorio dal punto di vista infrastrutturale, 

turistico, ricerca e innovazione sociale”;

Richiamato quanto previsto dal  sopra citato bando,  in  particolare  al  paragrafo 4.5:  “La  

Commissione giudicatrice, nel proseguo “commissione”, è unica per entrambi i gradi ed è nominata  

dall’ente banditore subito dopo la scadenza del termine di presentazione della documentazione del  

primo grado,  secondo criteri  di  trasparenza e competenza.  La commissione sarà composta da un  

numero  dispari  di  persone  fisiche  3  componenti,  esperti  nello  specifico  oggetto  del  concorso,  

individuati  dai  soggetti  sottoriportati.  Almeno  un  terzo  dei  membri  della  commissione  dovranno  

essere  in  possesso  della  qualifica  professionale  o  di  qualifica  equivalente  a  quella  richiesta  ai  

partecipanti del concorso”;

Dato atto che, sempre per quanto disposto dal bando di riferimento, i membri titolari della 

Commissione giudicatrice devono essere:

• n.1 rappresentante della stazione appaltante, con funzioni di presidente;

• n.1 esperto designato dalla stazione appaltante;



• n.1 esperto designato dall’Ordine degli Architetti competente per territorio;

e per ogni membro titolare, il soggetto che lo ha nominato individuerà un supplente;

Dato  atto  che  in  capo  ai  commissari  non  devono  sussistere  cause  ostative  ai  sensi  

dell’art.  77  commi  4,5,6  del  D.  Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.  Pertanto  saranno  tenuti,  all’atto 

dell’accettazione dell’incarico, ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000, a dichiarare l'inesistenza 

delle cause di astensione ed incompatibilità di cui al sopra richiamato articolo, con esclusione di  

eventuali incompatibilità con i concorrenti, che in tale fase sono ancora coperti da anonimato;

 Premesso  tutto  ciò  e  considerato  che  occorre  procedere  in  merito,  nominando  la 

Commissione giudicatrice relativamente al concorso di progettazione di cui al bando ad oggetto 

“Rigenerazione urbana del Centro di Calderino - per lo sviluppo armonico del territorio dal punto 

di vista infrastrutturale, turistico, ricerca e innovazione sociale”, così come segue:

1. Rappresentante della stazione appaltante, con funzioni di presidente: 

ing. Pierre Passarella 

Dirigente Area Servizi al Territorio  del comune di Casalecchio di Reno.

2. Esperto designato dall’Ordine degli Architetti competente per territorio;

arch. Gaia Calamosca di Ciclostile Architettura, che opera nei campi di architettura, 

urbanistica, ricerca e sviluppo,progettazione partecipata, spazio pubblico e recupero 

edilizio. 

3. Esperto designato dalla stazione appaltante

arch. Cristina Marrucci – tecnico comune di Monte San Pietro-Calderino.

Per quanto previsto dal  bando di  riferimento,  il  sottoscritto Responsabile  del  Procedimento 

provvede all’individuazione dei seguenti membri supplenti:

1. ing. Silvia Malaguti

Responsabile servizi ambientali del comune di Castenaso.

2. arch. Giovanni Bertoluzza libero professionista, membro CQAP del Comune di Budrio, 

referente della commissione Ambiente dell'Ordine degli architetti di Bologna, membro 

della Consiglio dell'Ordine degli Architetti Paesaggisti Conservatori della Provincia di 



Bologna, membro della CQAP del Comune di Bologna. 

3. urbanista Veronica Fosser

Area servizi al territorio di Casalecchio di Reno, PO Servizio SUE – SUAP –attuazione 

PSC;

 

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 56 del 30.06.2016, con la quale sono stati  

individuati i criteri per la nomina dei componenti delle commissioni giudicatrice nelle procedure 

per l’aggiudicazione di contratti pubblici di appalto (art. 216, comma 12, D. Lgs. 50/2016);

Ricordato altresì che:

- il codice CIG assegnato al concorso di progettazione di che trattasi è 933632424C;

- il Codice Unico di Progetto (CUP) della presente progettazione è: D36J22000090001;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella apposita sezione del sito 

web ai sensi del Decreto Legislativo n. 33/2013;

Dato atto che l'istruttoria del presente atto è stata curata da Laura Garagnani;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni descritte in premessa che si intendono integralmente richiamate:

1)  – di  nominare,  per  le  motivazioni  espresse in  premessa,  la Commissione Giudicatrice del 

concorso di  progettazione in  due gradi  ad oggetto “Rigenerazione urbana del  Centro di  

Calderino”  per  lo  sviluppo  armonico  del  territorio  dal  punto  di  vista  infrastrutturale, 

turistico, ricerca e innovazione sociale” così composta:

1. Rappresentante della stazione appaltante, con funzioni di presidente: 

ing. Pierre Passarella 

Dirigente Area Servizi al Territorio  del comune di Casalecchio di Reno.

2. Esperto designato dall’Ordine degli Architetti competente per territorio;

arch. Gaia Calamosca di Ciclostile Architettura, che opera nei campi di architettura, 

urbanistica, ricerca e sviluppo,progettazione partecipata, spazio pubblico e recupero 

edilizio. 



3. Esperto designato dalla stazione appaltante

arch. Cristina Marrucci – tecnico comune di Monte San Pietro-Calderino.

E di provvedere all’individuazione dei seguenti membri supplenti:

1. ing. Silvia Malaguti

Responsabile servizi ambientali del comune di Castenaso.

2. arch. Giovanni Bertoluzza libero professionista, membro CQAP del Comune di Budrio, 

referente della commissione Ambiente dell'Ordine degli architetti di Bologna, membro 

della Consiglio dell'Ordine degli Architetti Paesaggisti Conservatori della Provincia di 

Bologna, membro della CQAP del Comune di Bologna. 

3. urbanista Veronica Fosser

Area servizi al territorio di Casalecchio di Reno, PO Servizio SUE – SUAP –attuazione 

PSC;

2) – di disporre che i Commissari nominati provvedano al rilascio di specifica dichiarazione in 

merito  alla  non  sussistenza  di  conflitto  di  interesse  e/o  incompatibilità  di  legge 

relativamente al procedimento in parola;

3) – di dare atto che, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016, i curriculum vitae dei  

Commissari nominati saranno pubblicati sul portale del Comune di Monte San Pietro, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”;

4) - di dare atto che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso aggiuntivo 

per i componenti designati dalla stazione appaltante e che, con successivo atto di impegno 

di spesa, accertata l’insussistenza di incompatibilità, sarà impegnata la somma relativa al 

compenso del membro esterno;

5)  - di  dare atto che, ai  sensi del  Decreto Leg.vo n.  33/2013, sul  sito internet del  Comune,  

saranno pubblicati i dati relativi al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE P.O
DIOLAITI ANDREA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)




		2022-10-24T07:18:54+0000
	Andrea Diolaiti




